
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

УПРАВ Л ЕНИ Е ОБ РА ЗОВ АНИЯ  

ПРИКАЗ  

 

                                                        
 

р.п. Степное 

 

 

Об открытии классов психолого-педагогической 

направленности на территории Советского 

муниципального района 
 

В соответствии с п. 7 статьи 12 Федерального Закона от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и с целью формирования у 

обучающихся представления о педагогической профессии, ориентирование 

обучающихся в системе ценностей, которые отражают специфику педагогической 

деятельности  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение о создании психолого-педагогических классов согласно 

приложению. 

2. Назначить муниципальным координатором организации обучения в классах 

психолого-педагогической направленности Волкову Г.А., методиста по учебным 

дисциплинам и мониторингу МКУ «Информационно-методический отдел». 

3. Открыть с 1 сентября 2022 года на территории Советского муниципального 

района классы психолого-педагогической направленности в следующих школах: 

3.1. МБОУ-СОШ р.п. Пушкино: 6 класс, руководитель Иванова Мария 

Александровна, заместитель директора школы; 

3.2. МБОУ «Лицей» р.п. Степное: 7А класс, руководитель Голубева Татьяна 

Ивановна, заместитель директора по учебной работе; 

3.3. МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное: 8А класс, руководитель Кашина Светлана 

Андреевна, классный руководитель. 

3.4. Руководителям МБОУ-СОШ р.п. Пушкино (Денисовой Л.Г.), МБОУ 

«Лицей» р.п. Степное (Миткевич Е.Ю.), МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное            

(Исакиной Н.Ю.) до 5 сентября 2022 года ознакомить родителей обучающихся 

(законных представителей) с учебными планами и условиями обучения в классе 

психолого-педагогической направленности; 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования. 

 

Начальник  

управления образования  

 

Т.А. Овтина 

 
 

 

от   30.06.2022   № 155 

Волкова Г.А. 

5-02-42   

 



 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании психолого-педагогических  классов  

в  МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное, МБОУ «Лицей» р.п. Степное,  

МБОУ-СОШ п.р. Пушкино Советского района Саратовской области 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими нормативно- 

правовыми документами и методическими материалами: 

- Федеральным Законом от 29.12.2012 №273 – ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего 

образования, утвержденным приказом министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.05.2012 №413 9 с изменениями и дополнениями от 29 декабря 2014 г., 31 

декабря 2015 г., 29 июня 2017 г.; 

- приказом Министерства Просвещения Российской Федерации «Об утверждении порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования от 28 августа 2020 г.№442; 

- методической рекомендацией Министерства Просвещения РФ от 30.03. 2021 г №ВБ – 

511/08 для общеобразовательных организаций по открытию классов «Психолого- 

педагогической направленности». 

Психолого-педагогические классы при МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное, МБОУ «Лицей» 

р.п. Степное, МБОУ-СОШ р.п. Пушкино Советского района создаются по запросу управления 

образования администрации Советского муниципального района на опережающую подготовку 

педагогических кадров. 

Положение о психолого-педагогическом классе определяет статус, цели и задачи 

психолого-педагогического класса, содержание и организацию образовательного процесса, 

порядок приема. 

 

2. Основные цели и задачи 

Целью организации психолого-педагогических классов являются: 

-   выявление педагогически одаренных школьников и формирование у них 

готовности к профессионально-личностному самоопределению; 

- интеграция педагогически одаренных школьников в профессиональное сообщество 

на этапе обучения в школе. 

Задачи психолого- педагогических  классов: 

- ориентирование учащихся в системе ценностей, отражающих специфику 

педагогической деятельности, организации самопознания и на соотнесение собственных 

возможностей и особенностей с представлениями о будущей профессии; 

- удовлетворение образовательных потребностей и развитие общих и специальных 

способностей обучающихся, ориентированных на выбор профессии по специальностям 

«педагог-психолог» и «учитель начальных классов», «учитель-предметник»; 

- создание условий для целевого профориентационного сопровождения обучающихся 

психолого-педагогического класса. 

 

3. Порядок формирования психолого-педагогических классов 

 Обучение в психолого-педагогическом классе рассчитано: 

 в 6 классе МБОУ-СОШ р.п. Пушкино – 6 лет; 

 в 7А классе МБОУ «Лицей» р.п. Степное – 5 лет; 

 в 8А классе МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное – 4 года. 

  Форма обучения – очная. 

Приложение  

к приказу управления образования 

от  30.06.2022   №  155 

 



 Психолого-педагогические классы создаются  численностью не более 30 

обучающихся, открываются на второй ступени обучения и комплектуется на основе 

проведения индивидуального отбора. 

 Основанием для зачисления в психолого-педагогический класс служит заявление 

родителей (законных представителей) обучающихся о приеме в данный класс; 

 Ответственность за комплектование психолого-педагогических классов 

возлагается на администрацию МБОУ-СОШ р.п. Пушкино, МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное, 

МБОУ «Лицей» р.п. Степное 

 Зачисление обучающихся в психолого-педагогический класс оформляется 

приказом директора. 

 

4. Содержание и организация образовательного процесса 

Содержание и организация образовательного процесса предполагает создание 

социокультурной среды, способствующей формированию готовности к освоению психолого- 

педагогических профессий, повышения социальной компетентности обучающихся и 

сопровождения их образовательной траектории. 

Учебный план разрабатывается на основе рекомендаций к составлению учебного плана                  

универсального профиля обучения.  

Учебный план содержит элективные курсы: «Основы педагогики», «Основы 

психологии», «Практическая педагогика», «История развития педагогического 

образования в Советском районе Саратовской области», «Цифровизация образовательной 

среды», «Деловая культура», «Игровая технология». 

Программа сопровождения образовательной траектории обучающихся психолого- 

педагогических классов предусматривает ознакомительные профессиональные пробы, участие 

в научно-практических конференциях и олимпиадах, организацию психолого-педагогической 

экспедиции в начальные классы, проведение уроков под руководством учителей-

предметников. 

Качество усвоения образовательной программы каждым обучающимся будет 

отслеживаться на основе анализа портфолио и рейтинговой системы внешнего оценивания. 

Обучение в психолого-педагогических  классах завершается Государственной итоговой  

аттестацией. 

 

5. Основные требования к отбору обучающихся 

Психолого-педагогические классы в Советском районе Саратовской области 

комплектуются из обучающихся 6 класса – МБОУ - СОШ р.п. Пушкино; обучающихся 7А 

класса – МБОУ «Лицей» р.п. Степное;  обучающихся 8А класса МБОУ-СОШ № 1                 

р.п. Степное. 

Для зачисления в психолого-педагогические классы обучающимся необходимо: 

- написать родителям заявление; 

- предоставить портфолио о личностных и предметных достижениях за период 
обучения; 

- пройти индивидуальное собеседование. 

 


